К делу № 1-107/2024

УИД: 23RS0022-01-2024-000320-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 05 апреля 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Посевина Р.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Куляница С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 15 октября 2021 года Кропоткинским городским судом по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, Указом Президента Российской Федерации от 18 сентября 2022 года помилован, освобожден из колонии 26 сентября 2022 года, 08 сентября 2023 года Кавказским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей, штраф оплачен 08 сентября 2023 года, осужденного 12 января 2024 года Кавказским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства сроком на 6 месяцев, судимость в установленный законом порядке не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, примерно в феврале 2023 года более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на территории поселка Ягодный Луганской народной республики, более точное место в ходе дознания не установлено, путем находки незаконно приобрел 19 патронов калибра 5,45x39мм., которые впоследствии 26.03.2023 года, незаконно перевез с территории ЛНР по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить. 15.11.2023 года ФИО1 решил выкинуть указанные патроны в лесополосе, расположенной в районе автомобильной дороги «Краснодар - Кропоткин», направившись с этой целью в сторону указанной лесополосы. Следуя по ст. Казанской, Кавказского района, Краснодарского края, около д

<

адрес>, ФИО1 был выявлен и остановлен сотрудниками полиции, при виде которых он достал из кармана надетой на нем куртки полимерный пакет с указанными патронами и отбросил в сторону, а именно на землю на территорию, прилегающую к домовладению 

<

адрес>, ст. Казанской, Кавказского района, Краснодарского края.

15.11.2023 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции территории, прилегающей к домовладению 

<

адрес>, ст. Казанской, Кавказского района, Краснодарского края, на земле, в полимерном прозрачном пакете было обнаружено и изъято 19 патронов калибра 5,45x39 мм., которые согласно заключения эксперта № 358 от 18.11.2023 года являются девятнадцатью патронами центрального боя, калибра 5,45x39мм, предназначенными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45x39мм - автомату АК-74 и его модификациям, оружию с патронником под патрон данного калибра, для стрельбы были пригодны.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозку боеприпасов.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, а поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное преступление средней тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в период времени с 26.09.2022 года по 26.03.2023 года принимал участие в специальной военной операции, обстоятельства, смягчающие наказание - признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, что сможет обеспечить достижение цели наказания и не находит оснований для применения ст. 64,73 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются положения чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 11 месяцев.

В соответствии со ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кавказского районного суда от 12 января 2024 года и назначить окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить осужденному ФИО1 ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования Кавказский район без согласия специализированного государственного органа.

Возложить на ФИО1 обязанность - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

-пакет с 19 гильзами патронов калибра 5,45х39мм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий